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Intelektuální kapitál

----------------------------------------------------------------

Intellectual Capital

Souhrn

Diplomová práce „Intelektuální kapitál“ se zabývá základními pojmy

a definicí intelektuálního kapitálu v kontextu znalostní společnosti. Intelektuální

kapitál je často popisován jako rozdíl mezi tržní a účetní hodnotou podniku, přičemž

se dělí na tři složky – lidský kapitál, organizační kapitál a strukturální kapitál. Lidský

kapitál v sobě zahrnuje lidské dovednosti, znalosti, schopnosti, motivaci a podobné

vlastnosti spojené s pracovní silou. Pro organizační kapitál jsou typická intelektuální

vlastnictví, databáze, vzory, licence. Strukturální kapitál je spojen se sociální vazbou

na zákazníky, jejich loajalitou, dlouhodobým vztahem apod. V současné době se

nabízí několik přístupů v oblasti měření intelektuálního kapitálu, avšak neexistuje

jednotný systém, který by nabídl jednotné řešení problému. Na teoretickou část

diplomové práce navazuje empirická část, která metodickým postupem studuje oblast

intelektuálního kapitálu ve společnosti Pícha Safety s.r.o. Výstupem diplomové práce

jsou opatření a doporučení pro budoucí směr firmy.

Summary

Diploma thesis of "intellectual capital" deals with the basic terms and definitions of

intellectual capital in the context of the knowledge society. Intellectual capital is

often described as the difference between the market price and the book value of the

company, and is divided into three parts – human capital, organisational capital and

structural capital. Human capital includes human skills, knowledge, abilities,

motivation and simile activities related to workforce.For the organizational capital

are the typical intellectual property databases, the licences. Structural capital is based

on the social link to customers, their loyalty, long-term relationship, etc. Nowadays
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we have several options of measuring intellectual capital, but there is no system that

would offer a proper unified solution to the problem. Theoretical part of the thesis is

related to empirical part, which is a methodological procedure of studying Pícha

Safety Ltd. intellectual capital. The measures and recommendations for the future

direction of the company are in conclusion of the diploma thesis.

Klíčová slova: intelektuální kapitál, nehmotné zdroje, znalostní management, data,

informace, měření intelektuálního kapitálu, klasifikace intelektuálního kapitálu,

konkurenční výhoda

Keywords: intellectual capital, intangible resources, knowledge management, data,

information, intellectual capital measuring, classification of intellectual capital,

competitive advantage
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1 Úvod

Intelektuální kapitál se v současné době dostává stále více do popředí zájmu a to

i přes skutečnost, že není zcela novou problematikou. Z historického hlediska je

patrný posun společnosti z industriální sféry do znalostní. Společnost se neustále

vyvíjí kupředu. Data, informace, znalosti a metody jejich zpracování se staly přímou

obchodní komoditou. Postupným vývojem studia znalostí, intelektuálního kapitálu,

se stala tato problematika jako výchozí a prioritní a dnes je považována za jeden

z nejdůležitějších výrobních faktorů. Znalosti a schopnost umět použít znalosti jsou

předpokladem pro maximální využití potenciálu podniku, jsou nazývány jako

znalostní management. V praxi to znamená dostat správné znalosti ke správným

osobám ve správný čas a ve správné formě. Jak uvádí Vodák a Kuchaříková (2011)

úspěšní vedoucí firem si uvědomují, že hodnotu pro ně mají vzdělaní zaměstnanci,

kteří umí účelně spolupracovat, sdílet informace a rozvíjet znalosti potřebné

k efektivnímu fungování v dnešním globálním prostředí. Konec 20. století velmi

ovlivnil nový fenomén zvaný globalizace. V celospolečenském pojetí způsobila

globalizace propojení světových trhů a zapojení národních ekonomik do

celosvětových ekonomických vazeb. V jednotlivých odvětvích roste produktivita

práce, ale zároveň roste koncentrace rozhodování a konkurence. Možnost

komunikovat a obchodovat s celým světem s sebou přineslo rozšíření nabídky,

rostoucí kvalitu a dostupnost, ale zároveň novou konkurenci, pro kterou již neplatí

geografické členění. Zájmové skupiny se tedy musely zabývat novou konkurencí

a hledat nové způsoby, jak lépe zaujmout zákazníky. Začal veliký tlak na vytváření

konkurenční výhody, který vedl k transformaci společnosti a ke vzniku nového

společenského uspořádání, takzvanou znalostní společnost. Schopnost používat

intelektuální zdroje k vytváření nových řešení pro uspokojení lidských potřeb

a potřeb zákazníků se stává velkou konkurenční výhodou. Hlavním zdrojem

bohatství moderních organizací v nejvýkonnějších a v nejefektivnějších odvětvích

jsou intelektuální schopnosti pracovníků firmy.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavní cíl teoretické části:

 Zpracovat a vymezit pojem intelektuální kapitál z pohledu různých přístupů

a podat ucelený přehled o intelektuálním kapitálu.

Dílčí cíl teoretické části:

 Specifikovat pojem "Intelektuální kapitál" a jeho teoretická východiska, pro

která jsou charakteristická data, informace a znalosti.

 Vymezit tyto pojmy a poukázat na jejich posloupnosti, provázanost

a závislost.

 Popsat metody měření, uchovávání a vykazování intelektuálního kapitálu,

které jsou výchozí pro empirický výzkum.

Hlavní cíl empirické části

 Zpracovat návrh pro rozvoj intelektuálního kapitálu ve zvoleném podniku.

Dílčí cíle empirické části

 Představit českou společnost Pícha Safety s.r.o.

 charakterizovat lidský, strukturální a vztahový kapitál zvolené společnosti.
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2.1 Metodika práce

Práci tvoří dvě hlavní části – teoretická a praktická. Teoretická část práce byla

zpracována na základě metody studia dokumentů. Praktická část práce byla

vypracována ze získaných výsledků kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

Práce byla vypracována v níže uvedených postupových krocích za využití vědeckých

metod.

1. Formulace cíle a metodiky práce

2. Syntéza výchozí znalostní báze

Literární rešerše byla zpracována pomocí metody studia a konfrontace názorů

autorů na zkoumanou problematiku.

3. Charakteristika zvoleného subjektu

V této části práce byla představena česká společnost Pícha Safety s.r.o. a jeho

organizační struktura na základě studia webových stránek a interních dokumentů.

4. Realizace kvalitativního a kvantitativního výzkumu

 Analýza složek intelektuálního kapitálu

 Sběr dat – řízený rozhovor

 Analýza dokumentů

 Interní zdroje firmy – databáze, intranet

 Agregace získaných poznatků a tvorba vlastních návrhů

 Formální dokončení práce

Pro sběr dat bylo využito metody řízeného rozhovoru, který byl zvolen za účelem

zjištění názorů dotazovaných respondentů na dosavadní úroveň intelektuálního

kapitálu ve firmě. Rozhovor pomocí metody řízeného rozhovoru je interview, ve

kterém je seznam otázek nebo témat, které je zapotřebí se zkoumanou osobou
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prozkoumat. Rozhovor pomocí metody řízeného rozhovoru má zajistit, aby se

dostalo na všechna potřebná témata. Podle Hendla (2005) je na tazateli, jakým

způsobem a v jakém pořadí, získá informace. Zároveň rozhovor s návodem dává

tazateli možnost volnosti využití daného času, umožňuje provést rozhovory

strukturovaněji a také ulehčuje jejich následné srovnání. Tento rozhovor bude

obohacen o prvky problémově zaměřeného rozhovoru, u kterého tazatel uvede

problém, ke kterému se stále vrací. Rozhovor se přizpůsobuje povaze problému a je

orientován na proces. Hendl (2005) uvádí, že jde o postupné zjišťování, ověřování

a analýzu dat, přičemž se pomalu odhaluje jejich podstata a vzájemný vztah.

Kvalitativní výzkum na bázi řízeného osobního rozhovoru byl realizován v listopadu

2014. Řízený rozhovor probíhal v těchto krocích:

1) Příprava na strukturovaný rozhovor - sepsání seznamu informací pro

sestavení správných otázek vedoucí k dosažení cíle výzkumu.

2) Tvorba otázek pro řízený rozhovor – informace byly získány pomocí sedmi

otázek, které byly jasně a logicky seřazené. Otázky pro řízený rozhovor byly

sestaveny v tomto pořadí:

Otázka 1. Co pro vás znamená pojem intelektuální kapitál?

Otázka 2. Myslíte, že má budování intelektuálního kapitálu nějaký vliv na

rozvoj vaší firmy?

Otázka 3. Jaký přístup volíte vůči svým klíčovým zákazníkům?

Otázka 4. Jsou pro vás výstupy ze současného interního systému dostačující?

Otázka 5. Jak pečujete o odbornost vašich zaměstnanců?


[…]


Tím se zvyšuje hodnota organizace, ale na druhou stranu i hodnota zaměstnanců na

trhu práce. Proto je při plánování investic do lidských zdrojů důkladně zvážit

a propočítat jejich efektivnost a případnou návratnost. Firma již patří mezi leadery

v oblasti ochranných pracovních pomůcek a své image firmy stále posiluje, proto by

vedení mělo uvažovat o novém zaměstnanci, který by měl na starosti implementaci

a řízení intelektuálního kapitálu.
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Pro rozvoj firmy by bylo dobré nastavení cílů SMART (specific, measurable,

attainable, results-focused, time constrained, tj. specifické, měřitelné, dostupné,

zaměřené na výsledek a časově vymezené), které motivuje organizaci k činnosti.

Výše uvedená doporučení je možné vytýčit do následujících bodů:

1) Identifikovat nehmotná aktiva, zvyšovat jejich viditelnost a měřitelnost

2) Zvyšovat transparentnost znalostí a nasazení znalostních technologií

3) Zavést postupné vykazování intelektuálního kapitálu

4) Usměrňovat intelektuální kapitál profesním rozvojem a výcvikem

komunikace na informačních sítích

5) Zaměřit se na problematiku řízení výkonu podřízených

6) Rozdělit zákazníky v databázi dle kategorií

7) Umocňovat znalosti k vyšší přidané hodnotě
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7 Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku intelektuálního kapitálu a nabízí

pohled na problematiku nehmotných aktiv, intelektuálního kapitálu a jejich

hodnocení. Nejdůležitějšími složkami intelektuálního kapitálu jsou lidský kapitál,

strukturální a vztahový kapitál.

Efektivnost využívání intelektuálního kapitálu velmi závisí na personální práci,

protože jednou z hlavních složek je lidský kapitál. Úpravou jednotlivých

personálních aktivit lze postupně vytvořit kvalitní potenciál nejen pro podporu

intelektuálního kapitálu, ale i technologickou, strategickou a procesní základnu.

Jednotlivé složky jsou na sebe vzájemně závislé, proto je potřeba při zavádění

a budování intelektuálního kapitálu postupovat v součinnosti.

Ve čtvrté kapitole Charakteristika zvoleného subjektu byla charakterizována

společnost Pícha Safety s.r.o. a byly popsány její současné obchodní aktivity. V další

navazující části byly uvedeny výsledky zkoumání. Pro získání informací byla

zvolena metoda rozhovoru s pomocí návodu s majitelem firmy a obchodním

ředitelem. Metoda rozhovoru je vhodná pro každou organizaci a umožňuje

vypracovat základní strategii rozvoje firmy a vzdělávání jejich zaměstnanců.

Následně byla provedena komparace a zhodnocení odpovědí. Na firmě Pícha Safety

byla popsána struktura jednotlivých složek intelektuálního kapitálu. Firma Pícha

Safety s.r.o. je v současné době v první desítce českých firem poskytujících

kompletní servis ochranných pracovních prostředků a pomůcek, která působí na

českém trhu.

Pro zajištění efektivnosti lidského kapitálu bylo doporučeno vedení firmy zaměřit se

na investice do lidského kapitálu a jeho vykazování, vytvořit znalostní instituci jako

dodatek k výroční zprávě, kontrolovat finanční motivaci zaměstnanců, kvalitu služeb

zákazníkům, rozšíření klientské databáze a zachovaní stávajících zákazníků, stejně

tak systém hodnocení i odborné vzdělávání zaměstnanců.
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Byla navržena opatření a doporučení pro budoucí směr firmy. Vedení firmy by se

mělo soustředit na priority a stanovit si jasnou vizi firmy, analyzovat stávající situaci

a provést opatření pro dosažení maximálních výsledků. Dalším doporučením je

zahájit audit intelektuálního kapitálu firmy a postupně zavádět znalostní organizaci.

Měla by být stanovena jasná pravidla pro evaluaci každého zaměstnance a podpořit

jeho další rozvoj, identifikovat slabé stránky, posílit svůj vztah k dodavatelům

a zákazníkům, vymezit svoji pozici vůči konkurenci. Nezbytné je i zavést opatření

v oblasti řízení výkonu podřízených. V této problematice musí být výkon

zaměstnanců vedením firmy vyžadován a důsledně kontrolován. Přestože výsledky

firmy jsou velmi dobré, určitě jsou ve výkonech zaměstnanců velké rezervy. Pro

dosažení vytyčených cílů je nutné zaměstnance školit a plánovat jejich rozvoj. Tím

se zvyšuje hodnota organizace.

Pokud chce firma obstát v náročném konkurenčním prostředí, musí se odlišit od

ostatních organizací zejména v přístupu k zákazníkovi a zároveň pracovat na

budování konkurenční výhody. Investice do lidského kapitálu je určitý krok

k budování konkurenční výhody.
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Formulář

1. Složení firmy dle pohlaví

a) muž

b) žena

2. Složení firmy dle věku pracovníků

a) 18-28

b) 29-38

c) 39-48

d) 49 a více

3. Složení firmy dle vzdělání pracovníků

a) základní

b) středoškolské

c) vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete pro firmu?

a) méně než 2 roky

b) 2-5 let

c) 5 a více let

5. Máte možnost seberealizace a úspěchu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne
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6. Máte možnost předkládat nové návrhy?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

7. Jste spokojený(á) s platovým ohodnocením?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

8. Dostáváte zpětnou vazbu?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

9. Jaká je vaše celková spokojenost ve firmě?

a) Velká

b) Spíše ano

c) Spíše ne