Posudek oponenta diplomové práce

Název práce Intelektuální kapitál

Student Vladimír Šimeček

Vedoucí práce Ing. Kateřina Kuralová, Ph.D.

Oponent Ing. Zuzana Hejdová

Téma práce a její význam 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Teoretické zázemí autora 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Odborný přínos práce a její praktické využití 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 4

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 15. 01. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce neodpovídá standardůmvysokoškolskýchprací. Cíle práce jsou špatně zvoleny a zformulovány. Rozsahpráce
neodpovídá požadavkům uvedeným v zadání práce. Literární rešerše je nekompletní, chybí popis zásadních čás-
tí tématu, chybí srovnání různých pohledů na danou problematiku. Formální stránka práce je nedostatečná např.
nejsou uvedeny zdroje tabulek, citace apod. Množství pravopisných chyb a překlepů svědčí o tom, že práce byla
„šita horkou jehlou.“ Styl vyjadřování autora působí dojmem, že zvolenému tématu nerozumí. Práce není srozumi-
telná a neumožňuje čtenáři pochopení tématu. Závěr působí smyšlenýmdojmem, vlastní výzkumnení dostačující.

Celkový dojem z práce je nedostatečný, a proto nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Práci nedoporučuji k obhajobě.
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